A sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. Videmus enim nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem : nunc cognoscimus ex parte, tunc autem cognoscemus sicut et cogniti sumus. » Id est : Quæ nunc e Scripturis audientes vera esse credimus, ea post resurrectionem oculis nostris videbimus, et re ipsa cognoscemus, cessante tunc cognitione illa, quæ ex parte est ; nam cognitio, quæ ex auditu acquiritur, pars est cognitionis, quam ex ipsa rei visione et experientia comparamus. Ita nunc audientes credimus quæ de secundo Domini adventu prædicta sunt, et de ejus tribunali, ac beatissima illa voce, « Venite (17), benedicti Patris mei, possidete ut hæredes paratum vobis regnum ; » tunc vero per visionem et experientiam ista discemus : nunc audientes credimus quæ de sanctis angelis scripta sunt ; tunc ipso met Deo servientes coram videbimus : nunc audientes credimus « Quæ (18) oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascenderunt quæcunque præparavit Deus diligentibus ipsam ; » tunc qui digni erunt, non solum ea videbunt, sed et iis fruentur (19) : nam cælestia, quæ in terra nunc anime nostras oculis abscondita sunt, in futura vita fient nobis manifesta. At dixit, inquit, Christus : « Adhuc (20) multa habeo dicere vobis, sed non potestis portare modo ; cum autem venerit ille, Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem ; » et : « A semetipso (21) non loquetur, sed de meo accipiet, et annuntiabit vobis ; » et : « Ille (22) me glorificabit. » Et rursus : « Non (23) relinquam vos orphanos, venio ad vos. » Tunc ergo sane venit, 447 quando Montanus venit. At non ita se res habet : absit ! alioquin illud consequetur, si scilicet coram ratiocinatione attendatur, ut Christum, ac Spiritum sanctum ante Montanum non habuerint neque ii qui Christum habuerunt, nec apostoli qui suam ipsorum dignitatem a Deo acceperunt et loquentem in seipsis Christum, atque habitantem Spiritum Dei habuere, et per manus impositionem aliis quoque ipsum juxta illius voluntatem præbuerunt, et libere atque animose docuerunt, ita ut fides eis ab omnibus habita sit, non vero denegata (24), ut Montano ; nec ii demum, quibus dictum fuit : « Quotquot (25) in Christum baptizati estis, Christum induistis. » Sed Filio æqualem esse Spiritum, et hujus doctrinam doctrinæ illius consonam esse allata Salvatoris verba denotant. Quid vero significet illud, « Venio ad vos, » superius dictum est. Habuimus enim (quanquam perfecte non habent nisi qui digni sunt) et Christum qui dixit, « Venio ad vos, » et Spiritum sanctum, de quo is dixit : « Cum venerit ille . » Nam neque

(17) Venite. Matth. xxv, 34.

(18) Quæ. I Cor. ii, 9.

(19) Fruentur. Pro γίνονται legendum fortasse γινώσκονται [vel γένονται].

(20) Adhuc. Joan. xvi, 12, 13.

(21) A semetipso. Ibid. 13.

(22) Ille. Ibid. 14.

(23) Non. Joan. xiv, 18.

(24) Denegata. Codex, ἀπιστούμενος. Legendum fortasse, ἀπιστούμενοι.

(25) Quotquot. Galat. iii, 27.

imperfectum quid faciebat Dominus, cum insuffi-  
bat post resurrectionem in facies apostolorum di-  
cens : « Accipite (26) Spiritum sanctum ; » nec men-  
tiabatur aut ipse, cum aiebat : « Apud (27) vos ma-  
net, et in vobis est ; » aut Apostolus, cum scribebat :  
« An nescitis (28) quia templum Dei estis, et Spi-  
ritus Dei habitat in vobis? » aut Sapientia, cum ait :  
« Spiritus (29) Domini replevit orbem terrarum,  
et quod continet omnia, scientiam habet vocis. »  
Nec præterea Montano imperfectiores erant apo-  
stoli, nec sancti, qui ante apostolos existerent. Ibi  
autem in Pentecoste apparuit, ubi jam erat, is  
qui omnia continet Spiritus sanctus, et susceptus  
est, ut testantur Acta his verbis : « Audientes (30)  
autem qui in Jerosolymis erant apostoli, quod re-  
cepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos  
Petrum et Joannem, qui descendentes oraverunt  
pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum : non-  
dum enim in quemquam illorum venerat ; sed bap-  
tizati tantum erant in nomine Domini nostri Jesu  
Christi. Tunc imponebant manus super eos, et ac-  
cipiebant Spiritum sanctum. » Et sicut Filius semper  
quidem ubique erat, postquam tamen in mundum  
etiam Spiritus sanctus semper quidem omnia implebat,  
et continebat, sed post 448 suam in Pentecoste  
adventum perfectius cognitus fuit et glorificatus.

III Tertio ostendere nituntur et Montanum perfe-  
ctionem Paracliti habuisse, et Priscillam ac Maxi-  
milliam prophetissas (31)..... scripserunt Mon-  
tano. Itaque inquit : Vos non creditis, post pri-  
mam Domini manifestationem ullos esse prophetas  
(32) : at vero Salvator, inquit, dixit : « Ecce  
(33) ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et  
scribas, et ex eis occidatis, et crucifigatis in sy-  
nagogis vestris. » Verum non ita hæc intelligenda  
sunt, ut ipsi putant : sed de apostolis loquitur  
Christus, qui multa et de novissimis temporibus,  
et de regno cælorum futura prænuuntiarunt : ex  
quorum etiam numero nonnulli occisi sunt ut Ste-  
phanus et Jacobus, nonnulli crucifixi ut Petrus,  
nonnulli flagellati ut Paulus. Fortasse (34) vero sa-  
pientium nomine martyres et episcopomartyres de-  
signavit. Prophetidas autem novit Scriptura qua-  
tuor Philippii filias, Deborah, Mariam sororem  
Aaronis, et Deiparam Mariam (35) quæ dixit, ut  
inquit Evangelium : « Ex hoc (36) tempore bea-  
tam me dicent omnes mulieres (37) et generatio-  
nes : » libros vero ab iis conscriptos, et earum  
nominibus inscriptos non novit : quin etiam id ve-  
luit Apostolus in prima ad Timotheum Epistola  
scribens : « Mulieribus (38) docere non permitto ; »